feceris, si hac de re quid sentias ejus me participem feceris, et præsertim, an, præter Mechanicam, theoriam musicam<sup>(1)</sup>, solutionem isoperimetrici problematis<sup>(2)</sup>, et introductionem in infinitorum analysin<sup>(3)</sup>, alia in lucem edideris; mitto enim, quæ Actis Academiæ Petropolitanae et Berolinensis inserta reperiuntur: et præcipue eximium circa fluxum et refluxum maris calculum, hæc enim mihi fere omnia probe nota sunt. Haberem fortassis alia tibi mittenda, ac imprimis problema unum totam gnomonicam pro superficiebus quibuscunque, formulis duabus algebraicis, complectens, ex doctrina de superficiebus erutum; observationesque nonnullas circa maxima et minima, quæ in naturæ actionibus, insunt; verum ne majorem amplius molestiam, satietatemque tibi afferam epistolæ hujus meæ finem imponam. Vale.

De celeberrimo Wuolfii obitu velim me certiolem facias<sup>(4)</sup>.

## 2.

## LAGRANGE A EULER.

Die 12 augusti [1755]<sup>(5)</sup>.

VIR AMPLISSIME ATQUE CELEBERRIME,

Meditanti mihi assidue, præteritis diebus, præclarissimum librum tuum de methodo maximorum et minimorum ad lineas curvas applicata<sup>(6)</sup>, factum tandem est, ut, quod jamdudum mihi erat in deside-

(1) *Tentamen novæ theoriæ musicæ*. Pétersbourg, 1739, in-4°.

(2) *Problematis isoperimetrici in latissimo sensu accepti solutio generalis*. t. VI, année 1739 des *Commentaires de l'Académie de Pétersbourg*.

(3) *Introductio in Analysin infinitorum*. Lausanne, 1748, in-4°.

(4) Le célèbre philosophe, Jean Chrétien, baron de Wolf, qui était aussi mathématicien, né à Breslau le 24 janvier 1679, mort à Halle le 9 avril 1754. Si, comme cela est fort probable, le bruit de sa mort était fondé, la question adressée à Euler nous donne la date de cette lettre qui ne porte pas la mention de l'année.

(5) *Lettres inédites*, p. 9.

(6) *Methodus inveniendi lineas curvas maximi minimive proprietate gaudentes, sive solutio problematis isoperimetrici latissimo sensu accepti*. Lausanne et Genève, 1744, in-4°.

ratis, inciderim in viam aliam longe breviorē problemata hujusmodi resolvendi, seu formulas tuas, absque omni lineari constructione, demonstrandi; quum eam igitur, ob simplicitatem suam tibi omnino non displicituram putaverim, ut pote qui similem fortassis jam exoptasse mihi visus sis in p. 39, Cap II ejusdem libri; ubi ais: *Desideratur itaque methodus a resolutione geometrica et lineari libera, qua pateat in tali investigatione maximi minimique, loco  $P dp$ , scribi oportere —  $p dP$*  (1); hoc mihi nunc sumere ausus sum, ut illius te participem facerem; ratus quidquid temeritatis, et arrogantiae in hac parte commissum fuisset, id a te omne pro summa tua humanitate facile condonatum iri. Quamquam enim merito hæsitandum fuerat, an mihi, qui obsecuri adhuc nominis sum, te tantum vivum, omni pene scientiarum genere clarissimum, interpellare liceret, maximus tamen ac plane singularis affectus meus in te ex operum tuorum studio jampridem conceptus effecit, ut opportunam hanc illius tibi quomodocunque testandi occasionem, quam vehementissime exoptabam, de manibus dimittere nullo modo potuerim. Noli igitur, vir nobilissime, meam hanc, qualiscunque ea sit, audaciam graviter ferre; ea enim non aliunde certe, quam ex ardentissimo, quo teneor desiderio, in humillimorum cultorum tuorum numerum ingrediendi, proficiscitur. Interim, dum me gratiae tuæ ac benevolentiae devote commendo, te summopere rogatum cupio, ut quid de hac tenui mea re ingenue sentias, ejus me participem reddendi gratiam mihi facere velis; hoc enim in omnium, quæ tibi jam debere agnosco cumulum certe accedet. Vale, et fave